Второй экземпляр                                                                         Дело №5-5-497/2022

УИД 16МS0010-01-2022-002418-39
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        11 августа  2022 года                                             г.Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан под председательством мирового судьи Калимуллина И.И., рассмотрев  дело об административном правонарушении в отношении  Абдрашитовой А.Р., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рождения, место рождения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, проживающей по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, паспорт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, директора ООО «РЕПЭЙР-СЕРВИС+», юридический адрес: г.Казань, ул.Жуковского, д.6, оф.12, ИНН 1655439270, в совершении административного правонарушения, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 15.6 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

В мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани поступило дело об административном правонарушении, возбужденное по основаниям части 1 статьи 15.6 КоАП РФ в отношении Лапиной Л.Р.

Государственным  инспектором    Межрайонной  ИФНС России №14 по РТ Шайдуллиной Г.Р.  составлен протокол об административном правонарушении №2.14-04/376  от 07.07.2022  в отношении Абдрашитовой А.Р., которая, являясь директором ООО «РЕПЭЙР-СЕРВИС+», не обеспечила предоставление до 20.05.2022 в налоговый орган документов по требованию №5282 от 21.02.2022, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 КоАП  РФ.

 Абдрашитова А.Р. в суд не явилась, о времени и месте судебного заседания извещалась  в надлежащей форме.  Дело рассмотрено  в порядке пункта 2 статьи 25.1  КоАП  РФ, в отсутствие Абдрашитовой А.Р.

Основанием для привлечения к административной ответственности по части 1 статьи 15.6 КоАП РФ является непредставление в установленный  законодательством  о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы и органы государственного внебюджетного фонда оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 15.6  КоАП  РФ¸ что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Суд, исследовав письменные доказательства, находит, что действия Абдрашитовой А.Р. образуют состав административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 15.6  КоАП  РФ.

 Вина Абдрашитовой А.Р. подтверждается материалами дела: протоколом  об административном  правонарушении №2.14-04/376  от 07.07.2022,  требованием №3351 от 04.02.2022, актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом РФ налоговых правонарушений №2.14-04/1706а,  выпиской из ЕГРЮЛ, почтовыми уведомлениями.

На основании изложенного суд считает вину Абдрашитовой А.Р. в совершении административного правонарушения по основаниям части 1 статьи 15.6 КоАП  РФ установленной и доказанной материалами  дела.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность, суд устанавливает факт совершения правонарушения впервые.

Обстоятельств, отягчающих  ответственность, судом не установлено.

 В соответствии с частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Материалами дела установлено, что  данное юридическое лицо не является субъектом малого и среднего бизнеса, оснований для применения статьи 4.1.1 КоАП РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер правонарушения, сведения о правонарушителе, установленные в ходе исследования дела об административном правонарушении,  факт нарушения  впервые, и считает  возможным наложить минимальный штраф, предусмотренный санкций вышеуказанной статьи.

          На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1.1, 29.9, 29.10 КоАП  РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

  Признать Абдрашитову А.Р. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренном  частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и   административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,  в виде штрафа в размере 300 рублей.

Штраф подлежит оплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:  УФК по РТ (МЮ РТ), ИНН получателя 1654003139, КПП получателя 165501001, р/с: 40101810800000010001, отделение НБ РТ, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601153010006140,  УИН 0318690900000000029558955,   Дело № 5-5-500/2022 Вах.
Квитанцию об оплате штрафа  представить в каб. №10 судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани по адресу: г.Казань, Агрономическая, д.76.

Постановление может быть обжаловано через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Вахитовский  районный суд г. Казани.

       Мировой судья   подпись

       Верно

       Мировой судья                                                                          Калимуллин И.И.